
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

X DIREZIONE
 PROGETTAZIONE E GESTIONE APPALTI SPORTELLO EUROPA E

P.N.R.R.
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 635 DEL 25-03-2025

 
OGGETTO:
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA A CONTRARRE N. 385 DEL 27/02/2025
DELLA X DIREZIONE CON PROPEDEUTICA APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO
DI CONSULTAZIONE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023 (CODICE DEI CONTRATTI), DEI SERVIZI DI INGEGNERIA
INERENTI L'INTERVENTO "RICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO
PUBBLICO ESISTENTE NON GIA' DESTINATO AD ASILO NIDO, VIA BORSANI 1". AVVISO 68047 –
M4C1I1.1 ULTERIORE ISTANZA DI FABBISOGNO (ART. 3 COMMA 8) CUP C36F24000050006

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024, pubblicato dal Ministero
dell’Istruzione e del Merito, in attuazione del citato decreto Direttoriale del 30 aprile 2024, n. 79, per
la candidatura di nuovi progetti da finanziare per la costruzione e realizzazione di nuovi asili nido
ovvero la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi posti
nido per bambini nella fascia di età 0-2 anni;
VISTO il decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 219 del 04/11/2024, con
il quale è stata approvata la graduatoria degli interventi ammessi al finanziamento, ai sensi
dell’articolo 3, commi 8 dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047, Ulteriore istanza di
fabbisogno nell’ambito del Nuovo Piano per asili nido;
 
CONSIDERATO che
-          il Comune di Castelvetrano (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in risposta all’Avviso pubblico
del 15 maggio 2024, ha inteso dare attuazione al progetto denominato “Riconversione con
demolizione e ricostruzione di edificio pubblico esistente non gia’ destinato ad asilo nido,
via Borsani 1”, presentando apposita proposta di inserimento dell’intervento nel Nuovo Piano per
asili nido (di seguito, “Intervento”);

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 635 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
8
1
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



-          l’Intervento è risultato destinatario del finanziamento pari ad € 840.000,00, a valere sulle risorse
PNRR, essendo ricompreso nell’elenco degli Interventi ammessi di cui all’Allegato 1 al succitato
decreto Direttoriale del 04/11/2024, n. 219;
-          come previsto dall’art. 19 dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, per gli appalti di lavori con
importo a base di gara pari o superiore a euro 500.000,00 è stato possibile richiedere “in sede di
adesione o di candidatura il supporto di Invitalia S.p.a.;
-          in data 11/06/2024 è stato definito per detto intervento un Documento di Indirizzo alla
Progettazione (DIP);
-           con Determinazione della IV D.O.  n. 1057 del 12/06/2024 tale DIP è stato validato dal RUP;
-          con Delibera di Giunta Comunale n° 289 del 31/12/2024 è stato approvato il DUP con
allegato il Piano Triennale OO.PP;
-          in data 19/02/2025 è stato inserito in piattaforma MIM/FUTURA l'Accordo di Concessione di
finanziamento a meccanismo sanzionatorio tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione
del PNRR relativo al progetto in argomento, pertanto, è necessario che l’Intervento ammesso a
finanziamento sia completato entro il 30 giugno 2026;
-           con Determinazione della X D.O. n.  241 del 11/02/2025 è stato costituito il gruppo di lavoro;
-          per la natura e tipologia dei lavori si è reso necessario, procedere alla nomina di tecnici per
l’espletamento di vari servizi in fase di progettazione ed esecuzione
PRESO ATTO  degli Atti d’Interpello, art. 114 comma 6 D.Lgs 36/2023, relativi alle  tipologie di
servizi trattate con la presente, riportante i seguenti protocolli: nn. 4606-4628-4652-4659 del 27/01/
2025;
RILEVATE le assenze di riscontro ai succitati interpelli;
CONSIDERATO che per la ricerca dei tecnici è stato predisposto apposito schema di avviso
pubblico per l’affidamento, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei
Contratti), dei servizi di ingegneria inerenti l’intervento “Riconversione con demolizione e
ricostruzione di edificio pubblico esistente non gia’ destinato ad asilo nido, via Borsani 1”. 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e la normativa vigente in materia di contratti pubblici recepito in Sicilia
con L.R. n 23 del 12.10.2023 e con allegato I.7;

CONSIDERATO che:
·     trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
·     la negoziazione deve avvenire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023,
obbligatoriamente presso piattaforme di approvvigionamento digitale e nel caso può essere effettuata una
specifica richiesta di offerta a “trattativa diretta” all’operatore economico su individuato da inserire sul
portale Mepa di Consip;

APPURATO:
ü che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre
con le seguenti modalità: affidamento diretto del servizio di importo inferiore a € 140.000, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante;
ü l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale della X Direzione n. 385 del 27/02/2025 con il seguente
dispositivo:
1.       APPROVARE lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente determinazione, per l’individuazione degli
operatori economici , ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti), per

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 635 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
8
1
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



l’affidamento dei servizi di ingegneria inerenti l’intervento “Riconversione con demolizione e ricostruzione di edificio
pubblico esistente non gia’ destinato ad asilo nido, via Borsani 1”, da operare attraverso il MePa. 
2.        AUTORIZZARE la pubblicazione dell’avviso sull’albo pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente.
3.       INCARICARE il RUP Arch. Vincenzo Barresi della gestione della procedura di selezione, della valutazione
delle candidature e dell’adozione degli atti conseguenti.
VISTO lo Schema di Avviso pubblico, approvato con la superiore determina, per l’individuazione
degli operatori economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei
Contratti), per l’affidamento dei servizi di ingegneria inerenti l’intervento “Riconversione con
demolizione e ricostruzione di edificio pubblico esistente non gia’ destinato ad asilo nido, via
Borsani 1”, da operare attraverso il MePA, e pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal 28/02/2025 al
06/03/2025 al n° 787;
VISTA la nota dall’Avv. Riccardo Rotigliano per conto della Fondazione Inarcassa;
RILEVATE  le motivazioni in esso contenute e le articolazioni  in esso descritte;
VISTA l’intimidazione e diffida contenute nella predetta nota prot. 16143 del 19/03/2025 “a voler
annullare in autotutela il bando di gara in oggetto o, comunque, a volerlo emendare dalle illegittimità rilevate, entro 10
giorni dal ricevimento della presente. Si avverte che, in caso di perdurante inerzia, si procederà senza ulteriore avviso
alla notifica di un esposto all’ANAC.”;
VISTI i tempi risicati per l’avvio dei lavori che non consentono la trattazione della suddetta nota in
modo da poter interagire con la stessa;
RILEVATO che detta procedura non implicava alcun impegno da parte dell’Ente fino alla
sottoscrizione di disciplinari con relativi professionisti;
RILEVATO che si potrà procedere con successiva indagine di mercato per l’individuazione di
professionisti secondo le esigenze dettate dall’intervento come sopra finanziato;
RITENUTO di dover ANNULLARE in autotutela l’Avviso pubblico di consultazione di mercato
per l’affidamento , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti),
dei servizi di ingegneria inerenti l’intervento “Riconversione con demolizione e ricostruzione di
edificio pubblico esistente non gia’ destinato ad asilo nido, via Borsani 1”.

VISTI:
-         gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-          l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
-         l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
-         il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
-         l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
-         la determinazione Sindacale n. 3 del 10/01/2025 con la quale sono stati nominati i Responsabili di
Direzione sino al 31/12/2025;
-          le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

DANDO ATTO che:
ü  la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024 vigente;
ü   la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
ü  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella
redazione del presente atto;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 635 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
8
1
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

LuigiDellalunamaggio
Evidenziato



62/2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

 

PROPONE

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto

ANNULLARE in autotutela l’avviso pubblico per l’individuazione degli operatori economici , ai
sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti), per l’affidamento dei
servizi di ingegneria inerenti l’intervento “Riconversione con demolizione e ricostruzione di edificio
pubblico esistente non gia’ destinato ad asilo nido, via Borsani 1”, da operare attraverso il MePa. 
AUTORIZZARE la pubblicazione del presente annullamento sull’albo pretorio, sul sito istituzionale
dell’Ente.
INCARICARE il RUP Arch. Vincenzo Barresi della gestione della procedura degli atti conseguenti
all’annullamento.

 
 
 

IL RESPONSABILE ad interim DELLA X DIREZIONE
 

VISTA la suddetta proposta di Determinazione, predisposta dal Responsabile del Procedimento Geom.
Nadia Frazzetta, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
ATTESTANDO la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione
di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della legge n. 190/2012, del piano triennale di
prevenzione dei fenomeni corruttivi del comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n.62/2013 e s .m.i. del vigente codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

RICONOSCIUTA la propria competenza;
 

DETERMINA

APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e tra scritta.
DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e
per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1– lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 635 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
8
1
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

LuigiDellalunamaggio
Evidenziato


